
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 369,322 327,038 42,284

2.지방교육자치단체이전수입 359,322 317,038 42,284

1.교육비특별회계전입금수입 359,322 317,038 42,284

1.교육비특별회계전입금 359,322 317,038 42,284

2.목적사업비전입금 140,917 100,449 40,468
통학차량안전지도사인건비 : 134,000원 * 1교 

=
134,000

(성립전)시설관리원인건비 : 7,190,000원 * 1

교 =
7,190,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 5,111,000원 

* 1교 =
5,111,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,966,000원 * 1교 =
15,966,000

(성립전)아동특별돌봄지원비 : 3,200,000원 * 

1교 =
3,200,000

(성립전)지도자료구입비 : 457,000원 * 1교 = 457,000

(성립전)온라인교육인프라구축비 : 6,100,000

원 * 1교 =
6,100,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 310,000원 * 1교 =
310,000

(성립전)코로나19대응단기인력지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

6.누리과정비지원금 5,472 3,656 1,816
(성립전)누리과정운영비 : 1,816,000원 * 1교 

=
1,816,000

2.자체수입 11,603 14,770 -3,167

1.학부모부담수입 8,599 11,934 -3,335

1.수익자부담수입 8,599 11,934 -3,335

1.급식비 8,599 11,934 -3,335

1.급식비 8,599 11,934 -3,335 교직원급식비 : -3,335,600원×1교 = -3,335,000

2.행정활동수입 3,004 2,836 168

1.사용료및수수료 2,464 2,484 -20

1.사용료및수수료 2,464 2,484 -20

1.사용료 2,464 2,484 -20 공유재산사용료 : -20,000원×1교= -20,000

3.기타행정활동수입 432 244 188

1.이자수입 268 200 68

1.이자수입 268 200 68 이자수입 : 67,380원×1교= 68,000

2.기타행정활동수입 164 44 120

1.기타행정활동수입 164 44 120 카드포인트수입 : 120,000원×1교= 120,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 12,635 12,635 0

세입합계 393,560 354,443 39,117

2김연수 2020년 12월 07일 13시 09분 34초 전라북도교육청 덕치초등학교


